

د يادونو مقبرو کښې

۳

سعدالله جان برق

وارثانو ته ورکولې شي خو هغوي ئې هېڅ حق نه لري چې تپوس ئې وکړي. او د فوځ د ټول کپږئير دپاره دا خبره ياده لرئ چې د نن نه پس به دا خپل دماغ چرته يو طرف ته سمبال کېږدئ، ستاسو کار صرف حکم اورېدل او په هغې عمل کول دي، د حکم د ښه يا بد سره ستاسو هېڅ کار نشته. دا کار د افسرانو د ستاسو کار صرف "لسن ايندو اپکشن" دے.



د الف دين د داسې برکتې سپوري نه ماته دا فائده ورسېدله چې سکول مې پرېښود او فوځ کښې برتې شوم الف دين هم راسره و خو چل ئې راسره دا وکړو چې خپل ځان ئې د نظر په ټسټ کښې فېل کړو خو ما هم په فوځ کښې د شواروز نه زيات وخت تېر نه کړو.

زه چې د نوبار سنټر ته ورسېدم نو څه نور رنگوتان هم وو د سند، پنجاب وغېره يو شل

د دې خبرو نه پس چې په کټ کښې پرېوتم نو ما وې اوس ئې خوند وکړو، په کومو مازغو چې تا ناز کولو، دوي وائي چې هغه به يو طرف ته کېږدئ. دغلته زه په دې هم پوه شوم چې دا سابقه فوځيان غريبانان هيڅ گرم نه دي چې د يو څيز نه شل

پنځويشت کسان به وو نو ماسخوتن زمونږ د بارک انچارج حوالدار راغلو وئيل ئې ټول کښېښې څه خبرې درته کوم، کښېناستو، حوالدار صېب ووې فوځ ته تاسو ټول پخېر راغلي، خو زه يو څو خبرې درته کوم هغه به پيڅکي پورې پخې وټړئ د نن نه پس تاسو د فوځ ملکيت يئ، ژوندي خو د فوځ يئ خو ستاسو لاشونه هم که فوځ وغواړي خو ستاسو

پنځويشت کاله کار وانه خستره شي نو که هغه خالص د فولادو وي نو هم زنگ من شي او په زنگ دماغ به خه کوي اشنا نو سحر وختي چې مو چائے وڅښلې نو د بسونو اډې طرف ته مې مخه وکړه چې هغه ترې راغله يم نو بيا مې په شانۀ دي کتلي.

سکول خو پاتې شو اوس نوکري کول وو خو وائي چې:

عاشقه صبر وظيفه کړه

په بې صبرۍ معشوقې چا موندلې دینه خو دومره صبر که ما کولې هم نو حالاتو چرته پرېښودم. مشرانو دا هم وئيلي دي چې:؟؟؟

هر خه په نصيب دي خو چيلم ته به مخه نيسي خو په مخه نيولو هم ونه شوه نو بيا هر قسم مزدوري ته ور لاندې وتم. داسې کار به ډېر کم وي چې مانۀ وي کړې، د پتو مزدوري، په مزدوري، لونه کول، گلکارانو سره کار کول، ختې لوتې، دېوالونه، د نهرونو صفايانې، د اعرابونو صفايانې مطلب دا چې د بېلجې، کودالې، لور، رمبي هره مزدوري مې وکړه. په سرکونو مې د تارکولو کارونه هم وکړل. د سر پښو لاسونو هر قسم سخت کار مې وکړو. عن تر دې چې بنو ته هم ورپسې ورسېدم خو دا قيصه به وروستو کوم ځکه چې د بنو نه زما دوېم پېدائش يعنې د ادب او صحافت دنيا ته راتلل شروع کېږي، صرف دومره به ووايم چې زما يو ترۀ ؤ، هغه به د بنو مصالحه په ډېو کښې بندوله، يوه وړه غوندي کارخانه گوټې وه چې مونږ به پکښې کار کولو، بيا

چې کله زما د ترۀ هغه نوم او تېرېد مارک د پېښور يو نکرېزو واله قبضه کړو نو کارخانه او کمپني ختمه شوه او بې روزگاري بيا شروع شوه. اصل کښې زما ترۀ هم زما په شان هونبیار ؤ، کمپني کارخانه تېرېد مارک هر خه ئې جوړ کړي وو خو رجسټرډ کړي ئې نه وو او پېښور واله هم هغه تېرېد مارک د پتولو نه وړاندې رجسټرډ کړې ؤ، ترۀ مې عدالت ته لاړو خو تيار او مشهور کړې څيز ئې بائلو. د دغې نه پس بيا زما د آوارگۍ دور شروع شو کله دلته کله هلته کله دا مزدوري کله هغه مزدوري، خو يو کار وشو چې د ليک او ادب په دنيا کښې مې نوم ورو ورو په ځلېدو ؤ، د افسانو يو کتاب «د کشمير غازي» مې هم د بنو په دور کښې چاپ کړې ؤ او په رسالو، اخبارونو کښې مې هم نوم راتلو، خو تر دغه وخته د ختې دپاره هم هغه د لاسو پښو مزدوري وه. گويا لکه د حسرت موهاني حالت مې ؤ.

هې مشق سخن جاری چکی کی مشقت بهی

اک طرفه تماشا هې حسرت کی طبیعت بهی

په کومه ورځ چې ما ته د قلندر صېب رقعہ ملاؤ شوه چې ايوب صابر راغله ؤ او هغه وئيل چې دے دې د بانگ حرم په دفتر کښې د مصطفیٰ کمال سره وويني نو په هغه ورځ ما تر مانېامه پورې د اباسين فلور مل په مزدوري کښې ټاټکې چلولې ؤ، د پېښور د رېل سټېشن ته مخامخ د اباسين فلور مل دغه ورځو کښې جوړېدو.

سحرزۀ او قلندر صېب د بانگ حرم دفتر ته لاړو، د مصطفیٰ کمال د ماسټر خان گل صېب زوئے

يو خو مې د پلار مزاج داسې ؤ، دوېم دا چې مور مې كاكا خپله وه او د پښتو هر قسم كتابونه به ئې وئيل او كور كښې به پراته وو او درېم د ماماگانو حجره او د جمال كتاب خواني. جمال يو ډېر دلچسپ شخصيت ؤ بلكې پلار ئې د جمال نه هم زيات عجبو به سرې ؤ، زما د نيکه يار ؤ چې كله به كلي كښې وو نو زما نيکه له به راتلل او د نهر په غاړه زمونږ يو وړو كې غونډې بې امامه جومات ؤ چې مونږ به ورته

چونتره وئيله، هغې كښې به ناست وو او قسيم گل كاكا به مې نيکه ته خپلې كارنامې بيانولې چې كوم كوم ځائې ئې

كومو كومو پېريانو، ښاپېرو او دېوانو سره مقابلې راغلې دي. د قسيم گل كاكا پېشه تعويدونه دمونه او عملونه چېلې وغېره وې او ورسره حكيم هم ؤ، اكثر به كلي نه بهر ؤ او چرته نه به ئې د دمونو تعويدونو مزدوري راټولوله. د هغه قيصې به څه داسې وې چې په فلاني كلي كښې چا يوې ښځې له بوتلم چې غوټه به پرې راتله چې زه ورغلم نو هو هو هو ته كور ئې خور كړې پوره اته ويشت پېريان پرې ناست وو او ټول سكهان او هندوان وو.

د پېريانو باچا دا قيصه خو به كوم خو دلته يو وضاحت هم ضروري دے او هغه دا چې كه زه د خپل ژوند هره خبره او واقعه ليكل شروع كړم نو خبره بيا

راسره ملاؤ شو او هغه وئيل چې مونږ ته د اردو د يو كالم نگار ضرورت دے، تر دغه وخته ما په اردو كښې څه مات گوډ ليكل كړي وو خو مت مې پرې پوره ناست نه ؤ خو ورتوكل مې كړو پرې. اول سر كښې راته ډېر تكليف ؤ او د مذكر مؤنث به مې يو بل نه تپوس كولو خو قصه روانه شوه زما د كالم نوم ؤ "مسائل آپ كے بيان همارا" بس د دغې نه گادے روان شو او لا تر اوسه لغري شروع ما د شپږو شلو

يعنې ۱۲۰ روپۍ مياشت نه كړې وه او نن چې ما له اخبار كومه تنخوا د مياشتې راکوي هغه داسې وگڼئ چې د دې په نيمه زرگونه دي، خو

د هغه نه تر دې پورې چې ما كوم سفر كړے دے هغه هم څه ډېر گران سفر ؤ، د لاسونو پښو نه علاوه مې په زړه هم پولۍ راختلې وې.

د بېلتانه ظالم د لاسه

د زړه د پاسه مې پولۍ ولاړې دينه د ټولو نه اول خو زه پكار ده چې د دې خبرې وضاحت وكړم چې آخر د لور، رمبي نه تر قلمه پورې زه ولې او څه څيز راوستم، حالانكې ډېره موده مې باقاعده زمينداري هم كړې ده، باقاعده قلبه گادے او فل تائم زمينداري خو زه سوچ كوم نو په دې كښې ما ته د درېو څيزونو لاس ښكاري.

د ټولو نه اول خو زه پكار ده چې د دې خبرې وضاحت وكړم چې آخر د لور، رمبي نه تر قلمه پورې زه ولې او څه څيز راوستم، حالانكې ډېره موده مې باقاعده زمينداري هم كړې ده، باقاعده قلبه گادے او فل تائم زمينداري خو زه سوچ كوم نو په دې كښې ما ته د درېو څيزونو لاس ښكاري.

ډېره لرې ځي. ځکه چې لکه لوستونکو ته پته ده چې
زما د ژوند ډېر شے مېدانونه دي، سياست،
صحافت، شاعري، ډرامه نگاري او په هر مېدان
کښې ځان له د يو يو کتاب ليکلو ضرورت دے. نو
داسې چل کوم چې د ټولو نه به لرې واقعيات را
اخلم.

نور بيا